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Ursprungsland/ 
hemland

Användningsområde

Klassifikation

Bakgrund/ändamål

Ryssland

Stövare som arbetar ensam, i par eller i flock vid jakt på hare, räv, 
schakal och annat vilt.

Grupp 6, sektion 1:1, Med arbetsprov 

Den ryska stövaren är en av de äldsta jakthundsraserna i Ryssland. 
De första bevisen på jakt med drivande hund går tillbaka till 
1100-talet, och beskrivningar av stövare och jakt med dessa till 
början av 1500-talet. Sedan urminnes tider har folk i Ryssland 
jagat älg, rådjur, vildsvin, varg, lodjur, räv och hare med hjälp av 
stövare som hade ett kommersiellt värde. Särskilt viktiga var de 
stora, starka stövarna som kunde och var beredda att stå emot 
varg. Vargen brukade döda boskap, värdefullt vilt och reducerade 
ofta allvarligt viltstammar inom jaktmarkerna. Varghundsflockar 
användes utbrett för att bekämpa vargen och kontrollera dess 
population. Vid avancerad jakt med hund, vilket var populärt 
redan under 1500-talet, spelade flockar av stövare en sekundär 
roll för att finna rovdjur och vilt på fält åt jägare med vinthundar.

Det första omnämnandet i litteraturen av ryska stövare finner man 
i Baron Sigismund von Herbersteins bok ”Rerum Moscoviticarum 
Commentarii” (Wien 1549). Herberstein var vid två tillfällen (1517 
och 1526) ambassadör åt Helige Romerske Kejsaren Maximilian I 
hos Storfursten av Moskva Vassilij III. I boken beskrivs storfurstens 
briljanta och föredömliga storjakter och Herberstein nämner jakten 
på hare med stövare, vilka han kallar ”Canesadorifieri” på latin, 
eller vindhundar.

Vi kan förmoda att det fanns en vid spridning av stövare i Ryss-
land under tidigt 1600-tal, genom Michail Fjodorovitjs (tsar från 
Romanovsläkten) brev från 1619. I dem finner man anvisningar 
för samlandet av stövare från de olika regionerna för tsarens jakter. 
Enligt arkivmaterial från 1730, under tsar Peter IIs korta regenttid 
(1727-1730) - vars största passion var jakt – utgjorde ryska stövare 
över hälften av alla hundar som deltog i tsarens jakter. De första 
beskrivningarna av exteriör och funktion hos den ryska stövaren 
– ryska sökhundar, ej kapabla i träskmarker – ges i en bok av den 
ryske markägaren från Tula-regionen, en adelsman, sekreterare i 
Volnys ekonomiska sällskap och författare Vassilij Levsjin i verket 
”Den perfekta viltvårdaren, skytten och jägaren med hund; eller 
Kunskapen om alla aspekter av geväret och hundjakten”. (St. 
Petersburg 1791).

Under lång tid bedrevs aveln av stövarna utifrån jägarnas personliga 
smak, där urval främst skedde utifrån arbetsegenskaper och där 
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rasens renhet inte lades vikt vid. Vid slutet av 1800-talet uppvisade 
den ryska stövaren ännu inte en helt enhetlig typ. Medvetet arbete 
för att åstadkomma detta börjar 1874, när den första utställningen 
för jakthundar arrangeras i Ryssland. Vid samma tidpunkt börjar 
regelverk för aveln med stövare att utformas. Leonid Sabanev var 
en rysk zoolog, naturvetare, skriftsamlare, grundare och arrangör 
av jakt- och fiskeverksamheter samt grundare och redaktör av 
tidskriften ”Natur och jakt”.  Han förordade en klassificering av 
den ryska stövarens population i artikeln ”Hur man anordnar 
hundutställningar och hur bedömning genomförs”. (Natur och 
jakt. 1878. Nr 7).

De första standardtexterna börjar komma. År 1881 beskriver grun-
daren av gevärsjakt med stövare i Ryssland, uppfödare och expert 
N. P. Kisjenskij, rasen detaljerat under namnet ”östlig stövare” 
i sin artikel ”Valet av stövarras”. I samband med Hundjägarnas 
Kongress 1895 publicerade P. N. Belousov och A. D. Bibikov 
artikeln ”Beskrivning av den moderna ryska stövarens karakteris-
tiska egenskaper” i ”Natur och jakt”. Den artikeln baseras på N. 
P. Kisjenskijs material och blir sedermera den första rasstandarden 
under namnet ”rysk stövare”.

Vid denna tidpunkt instiftade storfurste Nikolaj Nikolajevitj (Ro-
manov) ”Storfurstens jakt i Pershin”, som ägde rum 1887–1914 
och kom att spela en viktig roll i borzoiens historia. Ungefär en 
tredjedel av hundarna som deltog i ”Pershinjakterna” var stövare. 
Jaktresor arrangerades, avelsarbetet låg på en god nivå och de bästa 
ryska stövarna vid 1800-talets slut gick i avel.

Efter 1917 och det ryska inbördeskriget blir jakt med ryska stö-
vare åter populärt. Under nya sociala samhällsvillkor blir stövarna 
jakthundar för privat bruk. Det arrangeras jaktprov för stövare. 
En utveckling sker av stövarnas arbetsegenskaper såsom luktsinne, 
skicklighet, sök, förmåga att snabbt finna djur, hastighet med vilken 
stövaren jagar viltet, envishet och dådkraft att följa viltet nära och 
länge samt klang och hängivenhet i skallgivningen.

Vid den första kongressen för Storunionens kynologer i Moskva 
1925, reviderades och fastställdes rasstandarden för rysk stövare 
i en ny utgåva. Ytterligare tillägg introducerades 1939 och senare 
också 1980, när Storunionens Kynologiska Råd i Sovjetunionen 
antog en standard. År 2002 fastställde den ryska kennelklubben 
en ny rasstandard, vilken reviderades 2015.

Genom avelsarbetet har en modern rysk stövare skapats. Den är 
uppskattad för sin legendariska karakteristiska uthållighet, förmåga 
att skickligt och länge jaga djuret och för sin starka melodiska röst. 
Genom att hela tiden ändra skallgivningen från en ton till en annan, 
med styrka, utan avbrott, där varje skall skiftar i ett flertal toner, 
melodiskt variera sin klang från diskant till bas och tillbaka, ska 
stövaren kunna höras på ansenliga avstånd. 



Helhetsintryck

Viktiga
måttförhållanden

Uppförande/karaktär

Huvud

Skallparti

Skalle

Stop

Ansikte

Nostryffel

Nosparti

Läppar

Käkar/tänder

Kinder

Ögon

Öron

Russkaja gontjaja ska vara högre än medelstorlek, av måttlig längd 
och kraftigt byggd med stark benstomme och välutvecklad torr 
muskulatur. Rasen har ett karakteristiskt dystert, allvarligt och 
varglikt uttryck som skiljer den från andra raser. Med god resning 
i framstället och med sin benägenhet att bära huvudet lågt, har den 
en särskild likhet med en varg. Könsprägeln ska vara tydligt uttalad.

Längden på nosparti och skalle ska motsvara varandra 1:1.
Höjden vid korset ska vara 1–2 cm lägre eller lika med mankhöjden.
Kroppslängden från skulderbladsspetsen till sittbensknölen ska vara 
längre än mankhöjden med 5–8% hos hanar och 7–10% hos tikar.
Höjden upp till armbågen ska motsvara halva mankhöjden.

Rasen ska vara lugn och balanserad.

Huvudet ska vara av mellanstorlek, torrt och kilformat med måttlig 
bredd vid kinderna.

 
Skallen ska ha god längd, vara flat med svagt uttalade ögonbrynsbågar 
och nackknöl. Huden ska vara stram.

Stopet ska vara svagt men ändå tydligt, markerat.

 
Nostryffeln ska vara bred, stor, aningen framåtstående och svart.

Nospartiet ska vara kilformat. Skallens och nosryggens plan ska 
vara parallella.

Läpparna ska vara torra, stramt åtliggande och fullt pigmenterade.

Käkarna ska vara starka. Tänderna ska vara vita, starka och stora. 
Saxbett med full tanduppsättning. Avsaknad av P1 och M3 samt 
brutna eller snedställda tänder som inte inverkar menligt för bettet, 
ska inte påverka bedömningen av hunden.

Kinderna ska vara flata och torra.

 Ögonen ska vara av mellanstorlek, mandelformade, sneda, mörkt 
bruna eller bruna. Ögonlockskanterna ska vara strama, sluta an 
tätt och vara fullt pigmenterade. 

Hängöron. Öronen ska vara ansatta något högre än ögonen. De 
ska vara ganska tunna, trekantiga och små, något kortare än medel-
längd och hänga tätt intill huvudet.



Hals

Kropp

Överlinje

Manke

Rygg

Ländparti

Kors

Bröstkorg

Underlinje och buk

Svans

Extremiteter

Framställ

Helhet

Skulderblad

Överarm

Armbåge

Underarm

Handlov

Mellanhand

Framtassar

Halsen ska vara av medellängd, lågt ansatt (30–35 grader), muskulös 
och torr.

 
Överlinjen ska vara jämn och något avfallande från manken till 
svansansättningen.

Manke: Manken ska vara lång och markerad.

Ryggen ska vara rak, stark, bred och muskulös.

Ländpartiet ska vara kort, brett, en aning välvt och muskulöst.

Korset ska vara brett, av medellängd, aningen avfallande och 
muskulöst.

Bröstkorgen ska vara bred, djup och nå till armbågarna eller något 
under.

Buken ska vara något uppdragen – högre än bröstkorgens linje.

Svansen ska vara tjock vid roten och gradvis avsmalna mot tippen. 
Den når till hasorna eller är oftare 2–3 cm kortare. I vila hänger 
svansen ned, i rörelse bärs den ovanför överlinjen.

 

Framstället ska ha stark benstomme och vara muskulöst. Sett 
framifrån ska det vara rakt och parallellt.

Skulderbladen ska vara långa och tillbakalagda.

Överarmarna ska vara långa, snedställda och av nästan samma 
längd som skulderbladet. Skuldrans vinkel ska vara tydligt uttalad.

Armbågarna ska ligga väl an mot kroppen och vara riktade bakåt.

Underarmarna ska vara starka, av medellängd och ovala i genom-
skärning.

Handlovarna ska vara stabila och sedda framifrån i linje med 
underarmarna.
Mellanhänderna ska vara stabila och en aning lutande.

Framtassarna ska vara välvda, ovala och ha väl slutna tår med klorna 
riktade mot marken.



Bakställ

Helhet

Lår

Knäled

Underben

Has/hasled

Mellanfot

Baktassar

Rörelser

Hud

Päls

Pälsstruktur

Färg

Storlek/vikt

Mankhöjd

 
Bakstället ska ha stark benstomme och välutvecklad muskulatur. 
Sett bakifrån ska det vara rakt och parallellt.

Låren ska vara aningen långa, breda och muskulösa.

Knälederna ska vara stabila och välvinklade.

Underbenen ska vara aningen långa.

Hasorna ska vara stabila och tydligt uttalade.

Mellanfötterna ska vara nästan lodräta.

Baktassarna ska vara välvda, ovala och ha väl slutna tår med klorna 
riktade mot marken.

Rörelserna ska vara fria, energiska, balanserade och ha god räck-
vidd. Galopp eller ett långt trav är karakteristiska gångarter under 
sökandet efter vilt. Under jakt galopperar rasen, växlandes till trav 
när terrängen så kräver.

Huden ska vara tjock, elastisk och inte uppvisa överdrivet under-
hudsfett eller några veck.

Pälsen ska vara rak, kort (4–5 cm), tjock och kännas sträv vid be-
röring med välutvecklad underull. Pälsen på huvudet, öronen och 
extremiteterna är kortare än på övriga kroppen. Den är något längre 
på lårens baksidor, men utan att bilda fransar. Pälsen är som längst 
i nacken, där den bildar en välutvecklad krage. På svansen är pälsen 
av medellängd, tjock, rak och en aning kortare mot svansens tipp.

Röd sobel (från rödaktig-ingefära till rödaktig-gyllene, med svarta 
hårstrån), blek sobel (fawn med svarta hårstrån), varggrå, sadel 
(röd eller ljus sobel med svart eller viltfärgad sadel). Samtliga ovan 
nämnda färger kan ha ljusa partier (symmetriska vitaktigt ljusare 
tecken där tantecken skulle kunna förekomma). En liten vit fläck 
på bröstet och på tassarna är tillåten hos samtliga färger. 

Hanar:  58–68 cm
Tikar:  55–65 cm



Fel

Allvarliga fel

Diskvalificerande fel

Nota bene

Testiklar

Varje avvikelse från standarden är fel och skall bedömas i förhål-
lande till graden av avvikelse och dess påverkan på hundens hälsa 
och välbefinnande samt förmåga att utföra sitt traditionella arbete.

• Mankhöjd som understiger standarden med mer än 2 cm.
• Hund som är tydligt hög- eller lågställd.
• Kroppsbyggnad som är grov, lymfatisk eller alltför lätt.
• Grovt, alltför stort huvud med bred skalle, alltför markerat 

stop, alltför markerade ögonbrynsbågar, alltför markerad 
panna eller kinder, kort och trubbigt nosparti.

• Delvis opigmenterad nostryffel.
• För stora, lågt ansatta, delvis upprättstående öron. Öron med 

rundad tipp eller täckta av lång päls.
• Ljusa, små eller djupt liggande ögon.
• Avsaknad av en eller flera incisiver. Avsaknad av fyra eller fler 

premolarer P2, P3 och nedre P4. Avsaknad av någon övre P4.
• Dåligt utvecklad eller tunnformad bröstkorg.
• Krokiga framben samt kraftigt utåt- eller inåtvridna tassar.
• För svaga, för snedställda mellanhänder.
• Platta, lösa eller långa tassar (hartassar).
• Hasor som är kobenta, hjulbenta eller raka 
• Obalanserade rörelser.
• Svans som är krokig eller bärs på sidan. Svans som ringlas till 

halv ringsvans.
• Stark röd färg, för många fläckar, stor vit fläck på bröstet, 

vitt på benen ovanför mellanhänderna eller hasorna. Mörka 
markeringar på pannan, öronen, läpparna och under ögonen.

• Lurvig päls eller avsaknad av underull.

• Aggressiv eller extremt skygg. 
• Hund som tydligt visar fysiska eller beteendemässiga 

abnormiteter. 
• Ögonfärg som inte överensstämmer med standarden.
• Alla andra bettformer än saxbett.
• Avsaknad av hörntänder eller M1 eller M2.

Endast funktionellt och kliniskt friska hundar med rastypisk 
konstruktion skall användas till avel.

Hos hanhundar måste båda testiklarna vara fullt utvecklade och 
normalt belägna i pungen.
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BESÖKSADRESS  Rotebergsvägen 3, Sollentuna

TELEFONNUMMER  08-795 30 00
www.skk.se

Stolt samarbetspartner sedan 1964

Svenska Kennelklubben, SKK, är hundägarnas riksorganisation  
och företräder alla hundar och hundägare i Sverige. Med närmare 300 000  

medlemmar är vi en av landets största intresseföreningar. Vi sprider  
information, utbildar och väcker debatt – och visar på den  

stora glädjen och nyttan med hund!


